
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900072

72

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - HUUFMA, CPNJ
15.126.437/0004-96

Rua Barão de Itapary, 227 - Centro - CEP: 65.020-070 - São Luís - Maranhão
Tel.: (098) 2109-1072
E-mail: ulic.hu-ufma@ebserh.gov.br

São Luís - MA, 26 de setembro de 2025.
RAFAEL RIBEIRO PEREIRA

Chefe da Unidade de Licitação

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 226/2025 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.072554/2025-72.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 24.487.206/0001-56 - SEAOPEN REFRIGERACAO E MOVEIS LTDA. Objeto: O
objeto do presente instrumento é a aquisição de mobiliários para atender as demandas da
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, nas condições estabelecidas no
Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 24/09/2025 a 24/09/2026. Valor Total: R$
2.920,00. Data de Assinatura: 24/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 220/2025 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.072342/2025-95.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 45.332.507/0001-80 - JJ COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a futura e eventual aquisição de mobiliários para atender as
demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 25/09/2025 a 25/09/2026. Valor Total: R$
1.699,96. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 221/2025 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.072342/2025-95.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 86.729.324/0002-61 - MILANFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E
EQUIPAMENTOS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a futura e eventual
aquisição de mobiliários para atender as demandas da Fundação Universidade Federal de
Mato Grosso - FUFMT, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 25/09/2025 a 25/09/2026. Valor Total: R$
17.524,65. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 222/2025 - UASG 154045

Nº Processo: 23108.072342/2025-95.
Pregão Nº 90025/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
G R O S S O.
Contratado: 46.928.110/0001-19 - 2WE MOVEIS COMERCIAIS LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a futura e eventual aquisição de mobiliários para atender as
demandas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso - FUFMT, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021. Vigência: 25/09/2025 a 25/09/2026. Valor Total: R$
5.250,00. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23108.040044/2024-55. Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato N°
118/FUFMT/2024. Partes: FUFMT e Fundação Uniselva. Da alteração: O presente
instrumento tem por objeto alterar a Cláusula Quarta - Do Valor e Condições de Pagamento
do Contrato nº 118/FUFMT/2024 que passa a vigorar, nos seguintes termos: "O valor original
do Projeto, no montante de R$ 30.450.212,81 [trinta milhões, quatrocentos e cinquenta mil,
duzentos e doze reais e oitenta e um centavos] fica suplementado pela importância de R$
2.293.832,81 [dois milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos e trinta e dois reais e
oitenta e um centavos], advindo dos rendimentos de aplicação do Projeto, ficando o novo
valor na ordem de R$ 32.744.045,62 [trinta e dois milhões, setecentos e quarenta e quatro
mil, quarenta e cinco reais e sessenta e dois centavos], conforme Plano de Trabalho
readequado, que integra este instrumento. Assinatura: 25/09/2025. Vigência: 28/06/2027.
Assinam: Silvano Macedo Galvão, Vice-Reitor no exercício da Reitoria da UFMT e José
Jaconias da Silva - Diretor Geral da Fundação Uniselva.

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DO ARAGUAIA
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E SOCIAIS

EDITAL Nº 2, DE 25 DE SETEMBRO DE 2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências
Humanas e Sociais do Campus Universitário do Araguaia (ICHS/CUA) - Curso de
Geografia, torna público o presente Edital de abertura de inscrição de PROCES S O
SELETIVO para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO, sob a égide da Lei nº 8.745/93
de 09/12/93, conforme a seguir:

Área de Conhecimento: Geografia Geral - Regime de Trabalho: 40 (quarenta)
horas semanais / 01 (uma) vaga.

Requisito básico: Graduação e mestrado, ou doutorado em Geografia.
Remuneração (VB+RT): Graduação: Remuneração (VB+RT): Graduação: R$

4.326,60 / Especialização: R$ 4.975,59 / Mestrado: R$ 5.949,07 / Doutorado: R$
8.058,29.

Vigência do Contrato: 06 (seis) meses - com possibilidade de
prorrogação.

Período e Local das Inscrições: 08 a 10/10/2025, até às 23h59 do horário
de Brasília. Local: Sistema Eletrônico de Informações (SEI) (Usuário Externo), pela
página oficial da UFMT. Link para acesso como Usuário Externo (bit.ly/profsubufmt).
Informações pelo telefone: (66) 99247-7324.

A versão completa do Edital está disponível no site www.ufmt.br menu
Editais / Seleção / Professor - Substituto e Temporário.

RANIELLE CAROLINE DE SOUSA
Diretora do Instituto de Ciências Humanas e Sociais

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE SINOP
INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 7, DE 26 DE SETEMBRO DE 2025
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Mato Grosso, por meio do Instituto de Ciências da
Saúde do Campus de Sinop e nos termos que dispõe o Edital de abertura nº 07 de
processo seletivo de 21 de agosto de 2025, publicado no D.O.U. de 25/08/2025, seção 3,
página 160, resolve:

I - Homologar o processo seletivo simplificado de provas para contratação de
Professor SUBSTITUTO, conforme a seguir:

Candidato (a): Carla Adriane Perini; Área de Conhecimento: Enfermagem -
Fisiologia Geral/Enfermagem Hospitalar; Resultado: Classificado; Classificação: 1º lugar.

II - A vigência contratual obedecerá ao período da necessidade temporária de
excepcional interesse público que fundamente o lastro legal do respectivo contrato;

III - Havendo classificado habilitado neste seletivo poderá ocorrer o
aproveitamento do candidato como Professor Substituto ou Temporário;

IV - O prazo de validade deste edital será de 01 (um) ano a partir da data de
assinatura do primeiro contrato.

V - Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

NÁDIA ALÉSSIO VELLOSO
Diretora do Instituto de Ciências da Saúde

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MATO GROSSO DO SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 159/2022.
Nº Processo: 23104.019334/2022-16.
Pregão. Nº 49/2022. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 01.088.055/0001-68 - SOBRAL-CHAVES E CARIMBOS LTDA. Objeto: O termo
aditivo tem por objeto: a) acrescer ao valor do contrato o montante de r$ r$ 26.209,52
(vinte e seis mil duzentos e nove reais e cinquenta e dois centavos), referente a acréscimo
de itens contratuais, que representa 11,13615979% em relação ao valor do contrato.b) em
razão do acréscimo, o valor global do contrato em r$ 257.856,10 é alterado para r$
284.065,62. Vigência: 25/09/2025 a 29/12/2025. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 99/2024.
Nº Processo: 23104.027774/2024-09.
Pregão. Nº 90033/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 06.088.000/0005-03 - TOTAL - VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA. Objeto: O
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 12
(doze) meses a contar de 30.09.2025 a 30.09.2026, podendo ser prorrogado
sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107 da lei nº
14.133, de 2021. O contratante pagará ao contratado pela execução do objeto deste
contrato o valor mensal de r$ r$ 408.298,30 (quatrocentos e oito mil duzentos e noventa
e oito reais e trinta centavos), totalizando o valor global de r$ 4.899.579,60 (quatro
milhões, oitocentos e noventa e nove mil quinhentos e setenta e nove reais e sessenta
centavos) para o período da prorrogação. Vigência: 30/09/2025 a 30/09/2026. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.899.579,60. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 154054

Número do Contrato: 118/2024.
Nº Processo: 23104.010118/2024-69.
Pregão. Nº 90035/2024. Contratante: FUNDACAO UNIVERS.FED. DE MATO GROSSO DO SUL.
Contratado: 08.277.825/0001-60 - SERV SERVICE PRESTADORA DE SERVICOS LTDA. Objeto:
1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência do
contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de 16.10.2025 até 16.10.2026, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima decenal, na forma do artigo 107
da lei nº 14.133, de 2021.
1.2. Reajustar o valor do contrato, de acordo com o item cláusula sétima - reajuste,
aplicando-se o índice de 5,319640 % conforme o índice ipca acumulado no período
anterior (junho/2024 a maio/2025), passando o valor anual do contrato de r$ 96.926,65,
para r$ 102.082,78. Vigência: 16/10/2025 a 16/10/2026. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 102.082,78. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 25/09/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES

Protocolo de Intenções nº 14/2025-UFMS, Processo nº 23104.026647/2025-65. Partícipes:
Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul (UFMS) e a Saint-Petersburg State
University of Economics - UNECON. Objeto: O objetivo deste Acordo é promover e expandir
o desenvolvimento, a compreensão e a amizade internacionais, estimulando e apoiando
atividades educacionais, profissionais e interculturais, bem como projetos entre alunos,
acadêmicos e professores da UNACON e UFMS. Data de assinatura: 26.09.2025. Vigência:
26.09.2025 a 26.09.2030. Assinam: A Reitora, Camila Celeste Brandão Ferreira Ítavo, pela
UFMS, e o representante da outra parte.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014073/2025-12.
Dispensa Nº 455/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 03.703.102/0001-61 - FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA. Objeto:
Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio administrativo e
financeiro, nas de ações que permitam a realização do projeto intitulado "Estudo e
formação sobre o Programa Nacional de Crédito Fundiário (PNCF)".
Fundamento Legal: LEI14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 25/09/2025 a
24/04/2027. Valor Total: R$ 120.000,00. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 29/2025 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.014234/2025-78.
Dispensa Nº 454/2025. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA.
Contratado: 03.703.102/0001-61 - FUNDACAO DELFIM MENDES SILVEIRA. Objeto:
Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio, planejamento e execução
de ações que permitam a realização do projeto intitulado "Rede de Bioinsumos para
Agricultura Familiar Camponesa no Rio Grande do Sul: Promoção de Soberania Alimentar e
Sustentabilidade".
Fundamento Legal: Lei 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 25/09/2025 a
24/01/2027. Valor Total: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 25/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 26/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
carin
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-29T02:02:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




